**I**n capitulo. xv. dicit quod regnante tarquinio p. sco ductus est populus iudeoz. in babilonā quod in c. r. o. m. i. s. n. o. b. i. s. i. m. m. e. n. d. o. translātō. dem. ieronimi. ex. dicit. hede. annotauimus. contigisse. iij. anno. regis. ser. uij. tullij. qui. immediate. successe. tarquinio. p. sco. Cō. se. quenter. commemorat. vij. sapientes. quos. eufebius. vult. fuisse. tpe. captiuitatis. q. uis. vt. videt. nolit. eos. fuisse. contemporaneos. De. quo. dicit. est. caplo. p. r. i. m. o. Item. infra. dicit. quod. solon. leges. dedit. atheniensis. bus. p. quibus. miserunt. aliquando. romani. vt. patz. p. etiam. liuium. de. v. b. i. s. orig. me. libro. iij. et. ex. eis. extra. x. u. n. t. leges. xij. tabularum. Nota. vt. patet. supra. li. bro. viij. anaximander. discipulus. erat. thalati. miles. h. j. anaximenes. vero. discipulus. anaximandri. De. zes. nophane. nihil. mihi. quod. legeri. occurrit. nisi. quod. scrip. sit. de. eo. cetero. libro. p. m. o. de. natura. deozum. dicens. zenophanes. mente. adiuncta. omne. p. t. e. r. e. a. quod. est. i. n. f. i. n. i. t. u. m. deum. voluit. esse. Pictagoras. fuit. tempore. cambiū. qui. successe. ciro. Et. dicit. etiam. solini. vide. tur. fuisse. tempore. bruti. qui. primus. consulat. post. reges. epactos. et. expulsos.

**C**apitulo .xxvij. quod dicitur dilatatum est opus  
 usq; ad darum. intelligendum est de dario filio  
 itaspis qui cepit regnare perfin anno ab vrbē cōdita  
 .xxvij. Per idem tempus scz quo impedita est edifi-  
 catio templi. etiā illa gesta sunt que scripta sunt in li-  
 bro iudith scz tempore cambisis scz regis piarū qui  
 et ibi dicitur nabuchodonosor. Sub dario rege p/  
 farum scz annis .ij. ip letis .x. Nota q; p̄mus rex ro-  
 manoz. fuit romulus. scdus numa. tertius tullus. q̄es-  
 tus anchus. quicūq; piiscus tarquinius. sextus seruius  
 tullus. septimus tarquinius supbus. de cuius expulsi-  
 one patet supra libro .ij. ca. xv.

**C**apitulo .xxvij. nota q; p̄chas filius auentini  
 auus romuli cepit regnare anno .xv. oſie regis  
 iuda. cui tempore ceperūt p̄mo pphare p̄phe illi q̄ n̄  
 tantū populo p̄p̄io. sed etiam gentib; salutem p̄o/  
 phetabant. Nota q; regnum asirioz. defecit anno .xx  
 .vij. regis auentini.

**C**apitulo .xxvij. nota de pitagora samio qui  
 fuit p̄nceps p̄hozum generis italia. vt patz p  
 augustinu libro .vii. fuit autem ut beda annotat tē  
 po: e cambisis scilicet .c. lxxij. anno post euersionē ihe-  
 rusalem. De eſtra videtur fm ea que annotant i ero-  
 nias q; fuit circa p̄ncipiū regni artaxerſis septimi  
 regis cuius anno .vij. fm bedam p̄mo die scz mensis p̄  
 mi eſtras sacerdos et scriba legis da ascendit de bas-  
 bilone cum ep̄is regis et p̄ma die mensis quinti ves-  
 nit iherusalem. Artaxerſes vero anno .ij. natus ē so-  
 crates. .ij. xv. anno eius om fm eusebium fmone plu-  
 ermo celebratus. quo anno mortuus est artaxerſes.  
 post quē immediate regnauit darius notus rex piazz.  
 octauus. Plato vero natus est quarto anno huius da-  
 rij fm eusebium. De anaximandro et anaximene dicitur  
 est supra .xxv. capitulo. Anaxagoras andio: fuit a-  
 nagimemis temporib; epi vt in croniciis annotatur.  
 De pitagora dicitū est supra capitulo .xxv. De thales  
 te mileho dicitū ē supra capitulo .xxij. De poetis ter-  
 tis theologicis orphico. et musco. Imo vult aug. q; p̄  
 fuerunt post moysen sed ante tempora p̄pharum fm  
 enim magistrum in hystoria fuerit tempore gedeeo-  
 nis. Auius autē discipulus orphoi. Imo vero ma-  
 gister herculis. Thachus p̄mus argiuoz. rex regnāe  
 cepit. .lx. anno etatis p̄laa c. Cuius filia p̄ha. .xl. anno es-  
 taris iacob in egyptū nauigans vt annotatur a q̄bul-  
 dam quāsbā tradidit ea scz apicea.

**C**apitulo .xxvij. fit menō de p̄si filia iacobi de  
 dictū est supra capitulo .xxvij. P̄sonis eum  
 et athlanē fratē suū q̄dam annotant fuisse .ij. anno  
 natiuitatis moysi ali qui tñ p̄metheū dicunt fuisse cir-  
 ca .lx. annū ducat iosepho. De mercurio auo et d̄mer-  
 curio eius nepote. patz sup libro .vii. capitulo .xxvij.  
 dicit autem hugo flo: incensis q; iste scdus mercuri  
 successit amuleo qui erat successo: platonia.

**C**apitulo .xl. inducit dicitur eozz qui po fuerūt  
 milia annoz. tranſiſſe post q; egi: p̄ij eadē  
 fidez. op̄iehen derunt. Moderatus tamen locutus ē  
 martianus i p̄logo astronomie sue que rarissime ma-  
 uenitur ponēs sapientiā viguisse in egi: p̄to. .xl. .M. ans  
 nozum. Hanc fidōnem exp̄obāt augustinus ex testi-  
 monio varronis qui post scas iuentias ab p̄hde ante  
 quas sapientes esse non poterant ponit duo milia an-  
 nozum.

**C**apitulo .xli. nota q; epicurei negāt res huma-  
 nas p̄nere ad curam deoz. et quō huius oppositū p̄-  
 bant stoici. vt patet in libro tullij de natura deozum.  
 de hoc magis patet supra libro .v. capitulo .lx. Az  
 nagoras fm eusebii fuit tempore darij filij itaspis  
 de cuius morte nō vidē aliud q; hic dicit nisi q; boeci-  
 us dicit eum petisse v̄meno p̄mo libro de sol. De ari-  
 stipo et antistene qd̄ hic dicit etiā supra libro .vii.  
 capitulo .ij. patet in scā. Sed addit hic eozz omneq;  
 op̄inōne de sapiente quē voluit aristippus curā rei/  
 publice fugere. et antistene voluit eum illam admi-  
 nistrare.

**C**apitulo .xli. nota vnus p̄olomeozz scz scdus  
 Primus erat ptolomeus filius lagi. scdus p̄to-  
 meus ph: ladelphus. Tñ dicit sunt reges egiptij vel  
 alexandrii qui diuiso regno alexandrii in multos itere  
 ceteros potiores erant.

**C**apitulo .xli. nota q; dicit nō multo post veni-  
 ente alexandro .x. Alexander em vt annotatur in cro-  
 nicis subiugauit iudeam anno ab vrbē cōdita .cccxxij.  
 qui fuit annus .c. lxxvij. a scdo anno darij filij itaspis  
 quo anno licentiati sunt iudei vt p̄sequerent edifica-  
 onem templi ad oplementuz. fuit autem hic annus ab  
 vrbē cōdita .cccxxij. opurando ab edificaōe et com-  
 pletōne muroz. ciuitatis. fuit ann⁹ quo subiugata ē  
 iudea a .xx. anno artaxerſis quo licentiatus neemias  
 ceperat reparare muros quitatis .c. ij. Reliqua que  
 hic dicitur in hoc capitulo patet intuenti magistruz  
 in hystoria.

**C**apitulo .li. nota q; rufinus et eusebius in ec-  
 clesiastica hystoria et orofius libro .vii. de orme-  
 sta mundi numerū p̄secutōnum quas passū est eccl: ſia  
 nituntur p̄scie ad denarium fm numeruz piazz. egi-  
 pti reducere quos tamē in hoc articulo non approbat  
 augustinus. De nerone quidē qui quirus ab augusto  
 imperauit. scribit orofius vbi sup q; p̄mus tome xp̄ia-  
 nos supplicij et mortibus affecit ac p̄ omnes puicias  
 patri p̄secutōne exercitari imperauit. ipm q; nomen ex-  
 tirpare conatus. beatissimos xp̄i apostolos petrū cru-  
 ce. paulū gladio occidit. De domitiano q; nonus ab  
 augusto imperauit scribit q; per omnes gradus scle-  
 rum creuit vt ostendit hystoria toto or: be xp̄i ecclesiaz da-  
 tis vbiq; crudelissime p̄secutōnis coictis ouellere au-  
 dere. Die in tantaz. p̄la plus est infamia vt dñm se ac  
 deum vocati scribi coliq; iusserit. De traiano vero  
 qui vndeannus ab augusto imperauit scribit q; in p̄se-  
 cutōne xp̄iam nois errore deceptus tercius a nerone  
 euz passim interceptos cogi ad sacrificandū ydolis ac  
 detrahentes interfici iussisset plurimi interficerentur  
 polimq; scd̄i qui iter ceteros iudices p̄secutor datus  
 fuerat relatu admōnitus hoies eos p̄pter ofessionem  
 xp̄i et honesta ouenticula nihil otterū romans legi-  
 bus facere. fiducia sane innocēti ofessionis nemini  
 mortē graue for midolosamq; iferri rescriptis ilico le-  
 uiozibus temperauit edictum. De marcho antonio  
 impatore. xiiij. ab augusto scribit q; p̄secutōnes xp̄i  
 ano: graues quarta iam post neronē vice in aha et i  
 gallia eius p̄cepto extiterunt multiq; sanctoz. marti-  
 rio coronati sunt. De seuerō autē impatore. xvij. ab  
 augusto scribit q; quitus post neronē p̄secutōne xp̄i  
 anos cruciauit. plurimq; sanctoz p̄ diuerſas puicias  
 martirio coronati sunt. De maximo vero impatore  
 .xxij. ab augusto scribit q; p̄secutores in xp̄ianos sc̄t⁹  
 post neronē exercuit. De decio qui .xxv. impertuit  
 ab augusto scribit q; ipe otinuo in quo enā se ob hoc  
 philippū interfecisse docuit ad p̄sequendos interfici  
 endosq; xp̄ianos. vij. post nerones feralia disp̄ sic edi-  
 cta p̄mosq; scd̄z. ad coronas xp̄i de suis cruciatibus

milit. **De** valeriano cum galieno qui xxvij. impera-  
 bant ab augusto scribit qd mox vt artipuit impium.  
 viij. a netone abigi p tormenta xpianos ad ydolatri-  
 am negates interfici iussit. **De** aureliano. qui xxij.  
 impauit ab augusto scribit qd nouissime persecuciones  
 aduersus xpianos. ix. a netone decreuit. **De** dyocle-  
 tiano et maxmiano. qui xxij. imperabat ab augusto  
 scribit qd dyocletianus in oriente maxmianus hercu-  
 lius in occidente vastari ecclesias affligi iterficiq; xpia-  
 nos decimo post nerone loco pceperit. que psecu-  
 tio omnibus fere antea actis diuturnior atq; immanis  
 or fuit. nam p decem annos incendis ecclesiaz psecu-  
 rionibus innocentiū. cedibus martirū incessanter acta  
 est. **De** iuliano vero. qui xxxj. imperauit ab augu-  
 sto scribit qd xpianam religionē arte ponē qd potesta-  
 te insecutus vt xpī fides negaretur et ydoloꝝ cultus  
 reciperetur honoribus magis puocate qd tormētis  
 cogere studuit. apto tamen pcepit edicto ne xpianus  
 docendarum artium liberalium. p fessor. esset. Bellum  
 vero aduersus pthos parans cum romanas vires cō-  
 tractas ad destinata secum traheret pditōnem. xpias  
 noꝝ sanguinē dñs suis deuouit palam psecutus ec-  
 clesiam. h victoriam adipisci potuisset. Nam et apbi  
 teatru in ierosolimis extruxit. in quo reuerfus a pas-  
 rbus epōs monachos omnesq; loci eiꝝ sanctos. bestif  
 arte seuioribus obicere. spectar etq; lamādos. **De**  
 valentiniano autem de quo hic scribit qd. cuz xpianus  
 integra fide sacramentum milite geret et sub iuliano  
 augusto tribunus scutorioꝝ iussus ab imperatore sa-  
 crilego. aut imolare dñs. aut milita excedere. fidelif  
 sciens grauiora esse iudicia dei. q meliora. pmissa spō-  
 re discessit. ita parua int eriecta mora interfecto iuli-  
 ano ac mox iouiniano mortuo qui. p xpī nomine. am-  
 serat tribunatū retribuente ppo i loco psecutoris sui  
 accepit imperium et imperauit. xxxvij. anno ab augu-  
 sto. **De** gestis autem iuliani apud antiochiam nō le-  
 gi a libi qd hic. **De** valente valentinianū fratre. q post  
 fratrem. xxxij. imperauit ab augusto scribit orosius  
 qd viuente fratre in societate impetij assumptus ē ab  
 eudorio episcopo aetiam dogmatis assertore baptis-  
 tus et p uasus in scissimam heresim declinauit. h ma-  
 lignam insecratōnem diu terit. ne voluntati potestate  
 admiseret quo ad huc viuēris fratris auctoritate cō-  
 pressus est. Sed eo mortuo cum etiam impie agē po-  
 tuisse nō erubesceret ilico cōfrenata libera audacia legē  
 dedit vt monachi hoc est xpiani qui ad xñū fidei opꝝ  
 dimissa secularium terū multimoda actione se redigūt  
 ad militiam cogere. vastas illas egipti tunc solis  
 tudines arenarq; diffusas. apud quas ppter sitim ac  
 sterilitatem periculosissimamq; serpentium abundan-  
 tiam conuersatio humana nō est. magna habitantiū  
 monachoz. multitudo compleuerat. tribum ac milia-  
 tes missi sunt qui sanctos ac veros dei milites alio no-  
 mie psecutōnis abstraherent. Interfecta sunt ibi mul-  
 ta agmina sanctoz. **Canit** autē augustinus duas  
 picularēs ecclesie psecutōnes que suo tempore con-  
 gerunt. vna in gothia. alia in p sda de quibus alibi  
 nus qd legi  
**Capitulo** liij. fit mentio de oraculo quodaz a  
 dñs p magicas artes obtento et exprimebatur veris  
 bus grecis quos nō ponit. quia solebant tales dñi me-  
 trice respondere. vt plurimu patet in responsis apol/  
 limis. Continebatur autē in hoc oraculo qd fides xpī  
 quam petrus p maleficium induerat duraret tantū  
 .ccclv. annis sūm numerū dierū in anno solari. **Pro**  
 ta infra mortuus est xps duobz geminis id est gemel-  
 his fratribus consulis quoz. hic nō ponit nomina  
 nec michi occurrit. Fuit autem hic annus. xvij. tiberij  
 qui erat sūm opuratōem orosij. septingentesimo du-  
 agesimo nono ab vrbē condita. **Item** nota infra nu-  
 meratis. p inde osilibus 22. In omnibus ero nical nō  
 vidi post tempora impatorum annotatōem consulum  
 sed tantum annotantur anni impatorum sūm quos cō-